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Dövlətin milli təhlükəsizlik strategiyası 
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Biz qorxunun yolumuza 
 çıxmasına imkan verməməliyik.

Nelson MANDELA

StrateMi inkişafın 
milli prioritetləri

Azərbaycanın strateji inkişaf kursunun 
həyata keçirilməsi ardıcıllıqla davam edir. 
Bu kursda inkişaf paradiqması ifadə olun-
muşdur. Onun başlıca faktorları müəyyən 
edilmişdir. Həmin faktorlar “Azərbaycan 
2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli 
Prioritetlər” adlı sənəddə təsbit edilmiş-
dir. Milli prioritetlər orada aşağıdakı kimi 
müəyyən edilmişidir: 

1. Dayanıqlı artan rəqabətqabiliyyətli 
iqtisadiyyat�

2. dinamik, inklüziv və sosial ədalətə 
əsaslanan cəmiyyət�

3. rəqabətli insan kapitalı və müasir in-
novasiyalar məkanı�

4. işğaldan azad olunmuş ərazilərə bö-
yük qayıdış�

5. təmiz ətraf mühit və “yaşıl artım” 
ölkəsi”.

Göründüyü kimi, Azərbaycanın 
 2030-cu ilə qədər strateji inkişaf kursu iki 
məqamı özündə birləşdirir. 

Birincisi, milli maraqları ciddi surətdə 
nəzərə almaqla dünyanın ən inkişaf etmiş 
ölkələri sırasına yüksəlmək. 

İkincisi, inkişafda BMT-nin qəbul etdi-
yi 17 stratej inkişaf istiqaməti ilə uyğunlu-
ğa nail olmaq. 

Bu iki məqamın sintezi Azərbaycanın 
milli, müstəqil, demokratik güclü dövlət 
olmasını, inkişaf etmiş vətəndaş cəmiy-
yətinə çevrilməsi və güclü yaradıcılıq 
(kreativlik) qabiliyyəti olan millət forma-
laşmasını təmin etməlidir (burada “millət 
formalaşması” ifadəsi hər hansı etnik və 
mədəni mənsubluqdakı dəyişiklik yox, 
dünyada yaradıcılıq qabiliyyəti ilə seçilən 
topluma keçid nəzərdə tutulur).

2030-cu il üçün qarşıya qoyulan stra-
teji inkişaf məqsədinin ilk mərhələsi di-
gər strateji sənəddə də konkret məzmun 
almışdır. “Azərbaycan Respublikasının 
2022-2026-cı illərdə sosial-iqtisadi inki-
şaf Strategiyası”nda start ili kimi 2020-ci 
il götürülmüşdür. 2022-2025-ci illər isə 
“aralıq illəri” adlandırılır. Əsas inkişaf 
parametrləri məhz aralıq illərində nəzər-
də tutulan hədəfə çatmağa bütün əsasları 
yaratmalıdır. Son məqsəd isə 2030-cu ilə 
“Qüdrətli dövlət, yüksək rifah cəmiyyəti”-
ni yaratmaqdan ibarətdir.

StrateMi inkişaf sənədləri və 
milli təhlükəsizlik

“Milli təhlükəsizlik haqqında” Qanun 
strateji sənədlərdən əvvəl qəbul edilmişdir. 

Qanunda yazılır ki, o, “Azərbaycan Res-
publikasının müstəqil, suveren, demok-
ratik dövlət kimi inkişafı”na xidmət edir. 
Yəni milli təhlükəsizliyi təmin etməyin 
strateji məqsədi hər anda dövlətin inkişafı-
nın reallaşmasına yardım etməkdən ibarət-
dir. 

Belə alınır ki, hər bir müasir müstəqil 
dövlətdə olduğu kimi, Azərbaycan Res-
publikasında da milli təhlükəsizlik stra-
teji inkişaf kursu ilə sıx bağlıdır. Onu 
da vurğulayaq ki, hətta beynəlxalq elm 
təşkilatları fəaliyyətlərində sosial-iqti-
sadi inkişafın elmi əsasını milli təhlükə-
sizliyin təminatı ilə sıx əlaqədə araşdı-
rırlar (məsələn, Beynəlxalq Elmi Şurada 
(İSC)). Bundan başqa, məlumdur ki, dün-
yada enerji təhlükəsizliyini milli təhlükə-
sizliyin tərkib hissəsi kimi qəbul edirlər. 
Bu bağlantının aktuallığı haqqında dün-
ya siyasətçiləri dəfələrlə fikir söyləmiş-
lər. Azərbaycan Prezideni İlham Əliyev 
də ölkənin enerji strategiyasında enerji 
təhlükəsizliyi ilə milli təhlükəsizliyin tə-
minatı arasında sıx bağlantının olduğu 
haqqında bir neçə dəfə fikir bildirmişdir. 
İndiki mərhələdə Azərbaycanın enerji si-
yasəti çoxlu sayda dövlətin də milli təh-
lükəsizliyinə töhfə verməkdədir.

Deməli, strateji inkişaf kursu daxilində 
sosial-iqtisadi-mədəni inkişaf-elm-milli 
təhlükəsizlik bağlantısının mövcudluğu 
müasir dövrün tələbidir. O başqa məsələdir 
ki, hər bir dövlət onu bacardığı və təsəvvür 
etdiyi səviyyədə həyata keçirməyə çalışır. 

Bu baxımdan Azərbaycan Respublika-
sının “Milli təhlükəsizlik haqqında” Qanu-
nunda strateji inkişafın təmin edilməsi ilə 
bağlı milli maraqların gözlənilməsi aspek-
tində bir sıra məqamlar mövcuddur. 

Qanunda yazılmışdır: “Azərbaycan 
Respublikasının milli maraqları – Azər-
baycan xalqının fundamental dəyər və 
məqsədlərinin, habelə insanın, cəmiyyətin 
və dövlətin inkişaf və tərəqqisini təmin 
edən siyasi, iqtisadi, sosial və digər tələ-
batların məcmusudur”. Aydındır ki, bunun 
üçün dövlətin və cəmiyyətin fundamental 
dəyərləri qorunmalı və inkişaf etdirilməli-
dir. İqtisadi potensialın artırılması bu pro-
sesdə ayrıca önəm kəsb edir. O sırada elm, 
mədəniyyət və təhsil də xüsusi yer tutur.

Bu aspektdə təhsilin səviyyəsinin aşağı 
salınması, “Azərbaycanın tarixinə, dilinə, 
mədəni irsi və mənəvi sərvətlərinə qəsd 
edilməsi, onların xarici və daxili təzyiqlərə 
məruz qalması” milli təhlükəsizliyə təhdid 
kimi qəbul edilir. İnformasiya təhlükəsizli-
yinin təmini də, burada təbii ki, ayrıca yer 
tutur. 

İnkişaf strategiyası və zaman

Əlbəttə, ölkənin inkişaf strategiya kur-
sunun milli təhlükəsizliklə sıx bağlı olma-
sının ümumi müddəaları məlumdursa və 
o, açıqdırsa, onda prosesin reallaşmasının 

mərhələləri ayrıca maraq kəsb edir. Azər-
baycanda strateji inkişafın zamandan asılı 
olaraq dinamik həyata keçirildiyi müşahidə 
edilir. Burada başlıca məqam ondan ibarət-
dir ki, sürətlə dəyişən regional və qlobal 
situasiyaya Azərbaycan Prezidenti strateji 
inkişaf kursunun davamlı reallaşması və 
bu aspektdə milli təhlükəsizliyin etibarlı 
təmin edilməsi kontekstində yanaşır. Buna 
görə də, indiki zamanda Azərbaycan Pre-
zidentinin müşahidə edilən regional və 
qlobal geosiyasi proseslərə reaksiyası çox 
əhəmiyyətlidir. Buna aydınlıq gətirmək 
üçün öncə, indi baş verən geosiyasi pro-
seslərə ümumi nəzər salaq.

Risk və təhdidlərin miqyası

 Rusiya–8krayna və İsrail–)ələstin 
münaqişələri geniş bir geosiyasi məkanda 
vəziyyəti çox gərginləşdirmişdir və bu pro-
ses davam edir. Proseslərin müxəlif inkişaf 
ssenarilərindən bəhs edirlər. Əsas olaraq 
da regional miqyasda müharibənin yaran-
ması ehtimalından danışırlar. Reallıqda 
bu qənaətə əsas verən faktlar vardır. Hiss 
olunur ki, Yaxın Şərqi və ona yaxın olan 
Qafqazı bir neçə dövlətin toqquşma mey-
danına çevirməyə çalışırlar.

Belə bir şəraitdə ölkə daxilində sabitli-
yi təmin etmək və xarici təhdidləri, riskləri 
neytrallaşdırmaq mürəkkəb bir vəzifəyə 
çevrilir. Burada regionun böyük dövlətləri 
ilə münasibətlərdə balansı saxlamaq daha 
da aktuallaşır. Çünki yeni şərait meydana 
yeni şərtlər çıxara bilir. Onların bütövlükdə 
milli maraqları qorumağa mane olmaması 
üçün məharətli və fəal, uğura hesablanmış 
siyasi-diplomatik addımlar atmaq lazım 
gəlir. Azərbaycan Prezidenti bu istiqamət-
də də kifayət qədər sanballı və nəticəverici 
fəaliyyət göstərməkdədir. 

Onu vurğulayaq ki, hazırda qlobal və 
regional miqyasda olan risklər və təhdid-
lərin bir-biri ilə kəsişməsi müşahidə edilir. 
Müxtəlif böyük qüvvələr (əsasən ABŞ, Ru-
siya və İran) iddialı danışırlar. Onlar aktiv 
surətdə siyasi, diplomatik və hərbi ritori-

kanı sinxronlaşdırırlar. Bunun nəticəsində 
müəyyən nöqtələrdə qlobal təhlükələr və 
risklərlə regional təhlükə və risklər oxşar 
məzmun almış olur. 

Geosiyasi mühitdə bu cür “ikilik” ki-
fayət qədər qeyri-müəyyən vəziyyət ya-
radır.  Bu situasiyda uğurlu olmağın nəti-
cəverici modelini tapmaq ayrıca vəzifəyə 
çevrilir. 

Seçim anı

Kənardan gələn ciddi təhlükələr fo-
nunda dövlət başçısının hansı paradiqmanı 
seçəcəyi əsas şərtdir. Bu zaman ya inkişaf 
paradiqmasına davam olmalıdır, ya da mü-
haribə paradiqmasına keçid baş verməlidir. 
Bunların heç birini etməmək daha təhlükə-
lidir. 

İndi Ermənistanın məhz fəaliyyətsiz 
dayandığını görürük. Bu ölkə regional 
miqyasda meydana gələn təhlükə və risk-
ləri nəinki neytrallaşdırmaq üçün addımlar 
atır, hətta bir sıra təxribatçı davranışı ilə 
vəziyyəti daha da gərginləşdirir. Rəsmi 
İrəvan xarici güclərin regiona müdaxilə-
si üçün imkanlar yaratmaqda davam edir. 
Onun bundan kənarda hansısa müstəqil ad-
dım atdığı görünmür.                 

Bir sıra KİV-də hətta Ermənistanın re-
gion üçün ciddi təhlükələr yaradacaq ge-
dişlər etdiyi ilə bağlı informasiyalar gedir. 
Məsələn, hansısa uzaq dövlətin Ermənis-
tan ərazisində başqa ad altında hərbi kon-
tingent yerləşdirdiyi ilə əlaqədar informa-
siyalar yayılmışdır. Əgər bu doğrudursa, 
indki şəraitdə kifayət qədər riskli vəziyyətə 
yol açıla bilər. 

Bütün hallarda İsrail–İran münasibət-
lərinin gərginləşdiyi bir vaxtda rəsmi İrə-
vanın passivliyi mənfi haldır. Təəssüf ki, 
rəsmi Tbilisi də hansısa fəallıq göstərmir. 
Gürcüstan tamamilə daxili problemlərinə 
istiqamətlənmişdir. 

Regionun üç dövlətindən ikisinin ya-
ranmış situasiyaya bu cür passiv və xeyli 
laqeyd münasibəti ümumilikdə təhlükəsiz-
liyin təminatı baxımından münbit olmayan 

şərait yaradır. Belə şərtlər daxilində rəsmi 
Bakının fəallığı buna görə olduqca ciddi 
əhəmiyyət kəsb edir və strateji inkişafla 
milli təhlükəsizliyin qarşılıqlı əlaqəsinin 
məzmunu ön plana çıxır. 

Burada rəsmi Bakı iki funksiyanı 
 eksklüziv və paralel yerinə yetirməli olur. 
Onlardan biri ölkənin milli təhlükəsizliyi-
ni strateji inkişaf kursuna uyğun təmin et-
məkdən ibarətdir. Çünki əgər bu şərt ödən-
məsə, inkişaf paradiqmasının özü zərər 
görmüş olar ki, bu da Azərbaycan üçün 
heç bir halda sərfəli deyildir. Digər funksi-
ya isə regional təhlükəsizliyi təmin etmək-
lə bağlıdır. Bunu yerli dövlət kimi faktiki 
olaraq təkbaşına etməlidir. Digər iki region 
dövlətindən hansınınsa tutarlı addım ataca-
ğını gözləmək çox çətindir. Hər iki funksi-
ya da öz növbəsində mürəkkəb xarakterli 
vəzifələrin öhdəsindən gəlməyi tələb edir.     

Milli təhlükəsizlik və  
strateMi inkişaf

Etiraf etmək lazımdır ki, bu, asan 
məsələ deyildir. Çünki, eyni zamanda, 
iki istiqaməti uyğunlaşdırmaq gərəkdir. 
Bir tərəfdən, strateji inkişaf paradiqma-
sının ruhu və ona nail olmağın fəaliyyət 
istiqamətləri saxlanmalıdır. Digər tərəf-
dən isə real olaraq dövlətin və ölkənin 
təhlükəsizliyi təmin edilməlidir. Burada 
inkişaf kursunu milli təhlükəsizliklə bağ-
lamamaq mümkün deyildir. Çünki elə 
vəziyyət yaranmışdır ki, ölkədə durumun 
balansı pozula bilər və cəmiyyətin inki-
şafa istiqamətlənməsində sosial-psixoloji 
problemlər yaranar. Burada həlledici rolu 
böyük geosiyasi güclərin regional təsirlə-
rini Azərbaycanın milli maraqlarına görə 
balanslaşdırmaq oynayır. Burada söhbət 
əsasən Qərb, Rusiya, İran və Türkiyədən 
gedir. Bu güclərin hər birinin regional si-
tuasiyaya təsirləri İsrail–)ələstin böhranı 
və son zamanlar İsrail–İran qarşıdurması 
fonunda fərqlidir. 

Türkiyə bu qüvvələrin hər birindən 
fərqlənir. Ankara regionda Şuşa Bəyan-
naməsi əsasında Azərbaycanın strateji 
müttəfiqi kimi çıxış edir. Bugünədək Tür-
kiyə–Azərbaycan strateji müttəfiqliyi re-
gionun təhlükəsizliyinin təmininə xidmət 
etmişdir. Ankara bu prosesdə Azərbay-
canın aparıcı rolunu qəbul edir. Deməli, 
indiki mərhələdə İsrail–İran münasibət-
lərinin daha da kəskinləşməsi şəraitində 
Azərbaycan-Türkiyə tandemi regionda öz 
konstruktuv funksiyasını yerinə yetirmək-
də davam edəcək. Burada, şübhəsiz ki, 
Azərbaycanın milli təhlükəsizliyinin stra-
teji inkişaf kursuna uyğun təminatı başlıca 
yer tutur.      

(ardı var)

)�zuli QURBANOV,  
XQ�nin analiWiNi,  

fəlVəfə elPləri dRNWRru

Erməni irqçilik düşüncəsi gerizəkalıqdan qaynaqlanır
“Armenizm”in “andranikizm”, “tsexakronizm”, “erməni fədaizmi”, “erməni faşizmi” kimi “izmlər”i bəşəri təhlükə saçır

(əvvəli qəzetin 7–8 avqust saylarında)

Ermənilərin “türk” anlayışı   

³Nə Tədər Ni, ³W�rN´ sözü bLr ermənLnLn 
beynLndə  mən¿ emosLya doğurur və onun 
ruhunu məhv edLr, qərb qonşumuzla əlaqə 
qura bLlməyəcəyLk´. Bu, X,X əsrdə yaşa-
yan Artsruninin deyil,  müasir  bir ermə-
ninin təsbitidir. Bu sətirlərin müəllifi Tatul 
Hakobyan davam edəndə ki, “Türk” sözü 
hecada və burunda işlədildiyi müddətcə 
qərb qonşumuzla hər zaman Qərbin mü-
hakiməsində ola bilmərik. Amma onu 
dəyişdirmək imkanımız yoxdur”– demək 
müəyyən məsələlərə baxış fərqimiz ən azı  
bir– birinə yaxın deyil. Ümumən türk mil-
lətinə, Azərbaycan və Türkiyədə yaşayan 
xalqa  nifrət erməninin iliyinə qədər işlə-
yib”  

Həm SSRİ zamanında, həm də Ermə-
nistanın müstəqilliyindən sonra ayrı-ayrı 
hakimiyyətlər zamanında,  bu, bir ideo-
logiya kimi, ictimai rəy, reallığı görmə və  
hadisələri dəyərləndirmə qabiliyyəti ilə,   
türk düşmənliyini meydana gətirmə va-
sitələri və imkanları olan güc kimi ortaya 
çıxmışdır. Ermənilər özləri də onun adını 
belə qoymuşlar: Müasir erməni irqçiliyi. 
Bu ideologiyanın yayılmasının Ermənistan 
üçün nə dərəcədə faydalı olması və gətirə-
cəyi fəsadlar tez- tez müzakirə olunur.

Müasir erməni irqçiliyinin daha əvvəl-
ki irqçi düşüncədən fərqi isə onun müasir 
çağa uyğunlaşdırılmasıdır. Ənənəvi ermə-
ni irqçiliyinin erməni faşizmi ilə bunun 
heç bir fərqi yoxdur, sadəcə olaraq, o, bir 
qədər “müasirləşdirlib”. gzləri də eti-
raf edirlər ki,  erməni şüurundakı “türk” 
sözü erməni düşüncə sisteminin “uğuru-
dur”. Bu sözlə onlar birləşirlər, bu sözlə 
bir araya gəlib mübarizə üsullarını seçir 
və fəaliyyətə keçirlər. “Erməni soyqırımı” 
adlı qondarma iddialar olmasaydı, erməni 

özünü dünyaya necə tanıdardı"”   Əslin-
də, bu yalanı ona görə uydurublar ki, er-
məni toplumunu bir arada tuta bilsinlər.                                                                             
“Türk” sözü işlənilərkən onun doğurdu-
ğu assosiyasiya  nifrət aşılayır. Birisinin 
hərəkətini pisləmək üçün “məgər sən 
türksən"” deyirlər. Türk burada aşağıla-
nır... Bu ifadə erməni toplumu içərisində 
yayğın şəkildə istifadə edilən ifadədir.   

Ermənilər, bir qayda olaraq, həm 
ErmənLstanda, həm də Azərbaycan və 
TürkLyədə  yaşayan soydaşlarımızı “türk” 
adlandırmış və bu kəlməni bəzən təhqir 
anlamında işlətmişlər. Çoxlarımıza rast gə-
linən bir ifadə var: “Yaxşı oğlansan, heyif 
ki, türksən"” Bu, erməninin bizə münasi-
bətidir.   Bu gün Ermənistan Respublika-
sı deyilən ölkədə buranın qədim və yerli 
sakinlərinin– türklərLn  yaşamamasını bu 
mLllətLn LdeologLyasının mən¿ nətLcəsi ola-
raq görmək mümkündür. Bu da bizə mü-
nasibətin  başqa bir ifadəsidir.  Bu, azmış 
kimi, Azərbaycanın Dağlıq Qarabağ bölgə-
si və onun ətrafında olan  rayonların işğal 
edilməsinə haqq qazandırmaq üçün xaricə 
və daxilə hesablanan bir Türkiyə– Azər-
baycan düşmənçiliyi təbliğ olunmaqdadır.  
Və bu, çox təəssüf ki, bu, bir qrupun, bir 
partiyanın düşüncəsi deyil,  rəsmi dövlət 
ideologiyasıdır.

Ermənilərin irqçilik fəlsəfəsi

Müasir erməni irqçi düşüncəsi ənənə-
vi erməni irqçi təlimlərin,  zaman içində 
formalaşmış ideoloji sistemin məhsulu-
dur. İstənilən erməni belə hesab edir ki, o 
başqasından qana və irqi mənsubluğuna 
görə  fərqlidir.  Bir çox erməni elm adam-
ları da daxil olmaqla,  erməni toplumu 
içərisində Artsruninin, Garegin Njdenin, 
Ra൵inin, Andranikin,  Silva Kaputikya-
nın, Zori Balayanın və başqa erməni irq-
çi düşüncə sahiblərinin  ortaya atdıqları 
“erməni ari irqi”, “erməni ariliyi” ide-

yası tənqid olunmaq, onun sərsəmləmə 
olduğu, başqa xalqlarla yanaşı, öz xalqına 
belə zərər verəcəyi qeyd olunmaq əvəzinə, 
onun böyük çoxluq tərəfindən   dəstək-
lənməsi, əslində, erməni cəmiyyətinin 
normal, bəşəri ideyalara malik olmadığını 
göstərməkdədir. Əslində dünyada  elmi 
dayaqları olmayan  bütün  irqçi fikirlərin 
ortaya atılması da eyni səbəbdən olmuşdur. 
Erməni  türkoloq Tatul Hakopyan “Ara-
ratdan baxış. Ermənilər və Türklər” adlı 
kitabında “türk” toplumuna münasibəti 
belə ifadə edir: “...Osmanlılar üçün “türk” 
sözü mLllLyyətdən daha çox sosLal mənalı 
LdL və doğduğu yerə bağlılıqdan başqa 
bLr şey deyLldL.. Əsrlər boyu “türk” sözü 
etiket kimi istifadə olunurdu, onlara 
biz  “ anlamaz  türk”, “yaramaz türk”, 
“fırıldaqçı türk “... deyirdik.  Yalnız biz 
deyil, başqaları da türkü aşağı təbəqələrin 
nümayəndələri adlandırdılar, xüsusilə onu  
kəndçi sayırdılar.

 “Türklərə və azərbaycanlılara nifrətlə 
dolu olan erməni irqçiliyinin bəzi ifadə şə-
killəri fərqli olsa da,  hədəf eynidir : “Ha-

rada türk görsən öldür!  O sənin bioloji 
varlığın üçün təhlükədir”. Bunu erməni 
milliyətçiliyinin əsasını qoymuş Artsruni 
X,X əsrin sonlarında yazmışdı.  TürklərL 
və kürdlərL qLymətləndLrərkən ArtsrunL 
yazırdı kL, “...nə türklərin, nə də vəhşi 
kürdlərin keçmişi, tarixi, ədəbiyyatı, mək-
təbləri, iqtisadi istehsal ruhu və iş qabiliy-
yəti  vardır. Təbiət, bütün xalqlara eyni cür 
qabiliyyətlərə sahib beyin verməmişdir. 
Türklərin və kürdlərin mədəniyyətə və 
sənətə meyilləri yoxdur. Dilləri vardır, an-
caq çox geri qalmış və primitivdir. Bu dil-
lərdə ən yaxşı ehtimalla orta məktəb təhsili 
verilə bilər”.

 Ermənilərin türklərə nifrət təli-
minin “babası”  Qriqori Artsruninin 
“mədəni ari və semit irqləri” sırasında 
olan ermənLlər  KLçLk AsLyada  bu 
xüsusLyyətlərLnə görə qəsdən barbarların 
yönətLmL altına verLlmLşdLr. Avropa səhvLnL 
düzəltməlLdLr.                   

ŞübhəsLz kL, ermənLlər Qərb ölkələrLnə 
güvənLrdLlər, onların razılığını almadan 
“sadiq təbəə” olduqları dövlətə baş qal-

dıra bilməzdilər. Ermənilər gizli fəaliyyət 
göstərməli idilər.                                                                                                                    

O gündən bu yana türklərə münasi-
bətdə hansısa müsbətə doğru dəyişən bir 
şey olmuşdurmu"  Dəyişən odur ki, er-
məni irqçi düşüncə “yerkramas.org” adlı 
Rusiya saytının başına Njdenin “Türklərə 
qarşı mübarizə bir gün belə dayanmama-
lıdır” fikrini çıxarıb və sayt açılan kimi 
oxucular bu fikirlə rastlaşırlar. Belə işlərə 
rəvac verilməsi nəticəsində erməni mil-
liyətçiliyi ultra milliyətçiliyə, faşizmə qə-
dər uzanmış, insanlıq üçün təhlükəli olan 
şəbəkələşmə yaşamışdır. Alman nasistləri 
kimi, ermənilər də bütün insanlıq tarixini 
fərqli irqlərdən gələn insanlar arasında bi-
oloji baxımdan təyin olunan bir mübarizə-
nin tarixi kimi qiymətləndirmişlər. İrqçi 
nasistlər xəstələri genetik baxımdan üstün 
irqlərindən ortaya çıxan ləkələr olaraq gö-
rür və bu kəslərin çoxalmasının, öz “ari 
irqlərinə” qarşı bir bioloji təhdid meydana 
gətirdiyinə inanırdılar. Bundan qorxur-
dular. Və onları öldürürdülər. Ermənilər 
də elədir. Onların irqçi ideyasını qəbul 
etməyən adamları ya fiziki cəhətdən ara-
dan götürür, ya da onu cəmiyyətdən təcrid 
edirlər:  “ Sən ermənLsənsə, bizim dediyi-
miz kimi olmalısan, bizim dediyimizi et-
məlisən” prinsipi ilə yanaşırlar. 

2016-cı ildə Qaragin Njdeyə heykəl qo-
yulması müasir irqçi düşüncənin təntənəsi 
idi. Bir zamanlar Mussolinin yaratdığı 
faşist təlimindən və onun kitablarından 
təsirlənən və faşizmi bir dünyagörüşü ola-
raq mənimsəyən erməni ideoloq Garegin 
Njde elə eyni illərdə erməni irqçi təlimi 
olan Tsexakronu hazırlamışdır. Daha sonra 
bunları almanlar mənimsəmişlər. gyünür-
lər ki, faşizmi biz italyanlardan və alman-
lardan öncə mənimsəmişik´. 

(ardı var)
Qafar dAXMAQLI,  
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